
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)
 

AREA D - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
 

DETERMINAZIONE
 

Numero 605 del 23-08-2022
 

OGGETTO:
OPERE DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE MEDIANTE RIFACIMENTO DELLA
COPERTURA DEL PALAZZO COMUNALE DI SAN MARCELLO P.SE. APPROVAZIONE
PROGETTAZIONE DI LIVELLO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:                            

-          con Legge Regionale Toscana n° 35 del 10.6.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio
2017, il Comune di San Marcello Piteglio a seguito di fusione dei Comuni di San Marcello
Pistoiese e di Piteglio;

-          con decreto del Sindaco n°14 del 14/06/2021 sono stati attribuiti gli incarichi di
direzione delle aree delle posizioni organizzative e che il sottoscritto Ing. Cristiano Vannucchi
è stato nominato Responsabile di questa Area -   Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione civile;

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Bilancio di Previsione num. 09 del 26/01/2022;

 

VISTI:

-          il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti)

-          il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del D.Lgs. 163/2006), per le parti ancora in
vigore



-          la Legge 120/2020 di conversione del Decreto Legge 76/2020 (Decreto semplificazioni)

 

PRESO ATTO CHE  nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, annualità 2020, comprende
intervento di “consolidamento strutturale mediante rifacimento della copertura del palazzo comunale di San
Marcello P.se” - CUI 90060110476202000008;

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni Area D:

-        n. 407 del 06/07/2020 con la quale, grazie a contributo per spese tecniche di cui alla
Nota prot.19320 del 21/11/2019 del Ministero dell’Interno,veniva affidato a TPC progetti
snc, con sede in Bagni di Lucca, Via Roma 55, incarico per progettazione fino a livello
definitivo di intervento di consolidamento sismico del palazzo comunale di San Marcello
P.se;

-        n. 858 del 27/11/2020 con cui, in relazione a quanto previsto dall’elenco annuale 2020
del Programma delle Opere Pubbliche, l’incarico di cui sopra veniva integrato con attività
di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per opere
di consolidamento strutturale mediante rifacimento della copertura del palazzo comunale di
San Marcello P.se;

VISTO il progetto definitivo- esecutivo in unico livello delle opere di “rifacimento della copertura del palazzo
comunale di San Marcello P.se”, consegnato dai professionisti incaricati in data 26/05/2022, prot. 8715,
approvato in Giunta con deliberazione 84 del 18/08/2022 e composto dai seguenti elaborati:

-        Relazione Generale illustrativa e storico monumentale

-        Relazione sui materiali

-        Relazione di calcolo

-        Fascicolo di calcolo strutturale

-        Piano di manutenzione

-        Elaborato tecnico di copertura

-        Computo Metrico primo stralcio

-        Computo Metrico secondo stralcio

-        Elenco prezzi Primo Stralcio

-        Elenco prezzi Secondo Stralcio

-        Quadro Economico Primo Stralcio

-        Quadro Economico Secondo Stralcio

-        Analisi Prezzi Primo Stralcio

-        Analisi Prezzi secondo Stralcio

-        Computo Metrico Costi Sicurezza Speciali Primo Stralcio

-        Computo Metrico Costi Sicurezza Speciali Secondo Stralcio

-        Stima Incidenza Manodopera Primo Stralcio

-        Stima incidenza manodopera Secondo Stralcio



-        Capitolato Speciale d’Appalto

-        Schema di Contratto

-        Piano Sicurezza e coordinamento

-        Cronoprogramma lavori

-        Analisi e valutazione dei rischi

-        Fascicolo dell’Opera

-        Elaborato arcitettonico: Inquadramento

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Pianta sottotetto

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Pianta solai di copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Tetto sezioni e particolari

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Prospetti

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto Pianta sottotetto

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto pianta solai di copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto Tetto sezioni e particolari

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto pianta Copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto Prospetti

-        Elaborato architettonico Stato Sovrapposto

-        Elaborato architettonico: Elaborato Tecnico di Copertura

-        Elaborato strutturale: Stato di progetto Dettagli capriata lignea

-        Elaborato strutturale: Stato di progetto Dettagli capriata acciaio

-        Elaborato strutturale: Stato di progetto cordolo di collegamento in copertura
 

DATO ATTO CHE il progetto risulta suddiviso in due stralci funzionali corrispondenti a differenti parti della
copertura del fabbricato oggetto di intervento e che tale suddivisione in stralci rileva ai soli fini della
eventuale realizzazione dell’opera in due fasi distinte e successive, in ottica di riduzione dei possibili disagi e
interferenze sull’attività degli uffici comunali;

 

VISTI i seguenti documenti allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale:

-        il rapporto conclusivo dell’attività di verifica del suddetto progetto ai sensi dell’art.26
del D.Lgs. 50/2016,

-        l’atto di validazione firmato digitalmente in data 06/06/2022 e l’addendum del RUP nel quale si
dà atto che, negli elaborati tecnico economici,  i prezzi sono stati aggiornati ai sensi dell’art. 26 del
D.L. 50/2022 e si conferma che il progetto è valido al fine dell’appalto dei lavori;

 

DATO ATTO CHE  l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 525.000,00 così suddivisi in due stralci
funzionali:



-        Stralcio 1  per un importo lavori ed oneri della sicurezza di € 287.330,06 oltre €
52669,94 di somme a disposizione, per un quadro economico complessivo di € 340.000,00

-        Stralcio 2  per un importo lavori ed oneri della sicurezza di € 153.642,00, oltre €
31.357,70 di somme a disposizione, per un quadro economico complessivo di € 185.000,00,

 

DATO ATTO altresì per l’importo complessivo, conseguente all’incremento economico di cui sopra, è
stata garantita idonea copertura finanziaria mediante apposite variazioni al Bilancio di Previsione che
vanno ad aggiungersi agli impegni contabili precedentemente assunti:

 

cap. 605002 imp. 461/2022

cap. 605002 imp. 460/2022

cap. 605006 imp. 463/2022

 

cap. 605002 stanziamento disponibile:  €. 93.200,00

cap. 605022 stanziamento disponibile:€. 86800,00

cap. 605004 stanziamento disponibile €. 30.000,00

 

STANTE la necessità di procedere, con imputazione sui capitoli di cui al precedente capoverso,
all’assunzione di apposita prenotazione di spesa ai sensi dell’art. 31 del vigente Regolamento di
Contabilità;

 

RICHIAMATO il CUP H64C19000020001

  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 

RITENUTO, in virtù della convenzione approvata con deliberazione C.C. n.53 del 01/09/2021, di
procedere mediante mandato alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia per
l’espletamento della procedura di appalto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020

 

PRESO ATTO CHE:

-        ai sensi dell’art. 8.2 della convenzione stipulata con la Provincia di Pistoia per la gestione e
il funzionamento della Stazione unica Appaltante, ciascun Ente è tenuto, prima dell’avvio della
singola procedura di gara, a versare alla SUA il contributo ANAC di cui alla Delibera 29



dicembre 2020 di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266
per l’anno 2021;

-        ai sensi del medesimo art. 8.2, secondo punto, il comune  è tenuto inoltre a corrispondere,
come controprestazione a fronte del servizio prestato, un contributo  calcolato sulla base di
quanto previsto al punto 8.3 della convenzione

-         

PRESO ATTO CHE, nel caso specifico, il Comune è tenuto a corrispondere alla SUA le seguenti
somme:

-        €. 225,00 a titolo di contributo ANAC, calcolati ai sensi dell’art. 2 della Delibera
dell’Autorità del  29 dicembre 2020

-        €. 2.645.83 come corrispettivo per la procedura di gara da esperire, calcolato in base a
quanto previsto all’art. 8.3 della convenzione e, nel caso specifico, ammontante allo 0,6%
dell’importo da porre a base di gara , scaglione appalti compresi tra €. 40.000 e €. 1.000.000

 

DATO ATTO CHE occorre procedere all’assunzione di appositi impegni di spesa e di disporre
contestualmente la liquidazione delle somme dovute a favore della SUA

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”ed in particolare l’art. 147
bis comma 1, introdotto dall’art. 3 comma 1 lett d) del DL 174/2012, convertito con modificazioni
nella L. 7/12/2013 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa da
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere

 

DETERMINA

 

1)      DI APPROVARE, per quanto di competenza ai fini  dell’avvio della procedura di appalto dei lavori, il
progetto di livello esecutivo delle opere di “rifacimento della copertura del palazzo comunale di San Marcello
P.se”, di cui alla deliberazione di Giunta num.  84 del 18/08/2022, composto dai seguenti elaborati:

-        Relazione Generale illustrativa e storico monumentale

-        Relazione sui materiali

-        Relazione di calcolo

-        Fascicolo di calcolo strutturale

-        Piano di manutenzione

-        Elaborato tecnico di copertura

-        Computo Metrico primo stralcio

-        Computo Metrico secondo stralcio

-        Elenco prezzi Primo Stralcio

-        Elenco prezzi Secondo Stralcio

-        Quadro Economico Primo Stralcio

-        Quadro Economico Secondo Stralcio



-        Analisi Prezzi Primo Stralcio

-        Analisi Prezzi secondo Stralcio

-        Computo Metrico Costi Sicurezza Speciali Primo Stralcio

-        Computo Metrico Costi Sicurezza Speciali Secondo Stralcio

-        Stima Incidenza Manodopera Primo Stralcio

-        Stima incidenza manodopera Secondo Stralcio

-        Capitolato Speciale d’Appalto

-        Schema di Contratto

-        Piano Sicurezza e coordinamento

-        Cronoprogramma lavori

-        Analisi e valutazione dei rischi

-        Fascicolo dell’Opera

-        Elaborato arcitettonico: Inquadramento

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Pianta sottotetto

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Pianta solai di copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Tetto sezioni e particolari

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di fatto Prospetti

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto Pianta sottotetto

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto pianta solai di copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto Tetto sezioni e particolari

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto pianta Copertura

-        Elaborato architettonico: Stato di progetto Prospetti

-        Elaborato architettonico Stato Sovrapposto

-        Elaborato architettonico: Elaborato Tecnico di Copertura

-        Elaborato strutturale: Stato di progetto Dettagli capriata lignea

-        Elaborato strutturale: Stato di progetto Dettagli capriata acciaio

-        Elaborato strutturale: Stato di progetto cordolo di collegamento in copertura

 
Con un importo complessivo da Quadro Economico è di € 525.000,00 così suddivisi in due stralci funzionali:

-        Stralcio 1  per un importo lavori ed oneri della sicurezza di € 287.330,06 oltre €
52669,94 di somme a disposizione, per un quadro economico complessivo di € 340.000,00

-        Stralcio 2  per un importo lavori ed oneri della sicurezza di € 153.642,00, oltre €
31.357,70 di somme a disposizione, per un quadro economico complessivo di € 185.000,00,

 



2)      DI DARE ATTO CHE la suddivisione in stralci rileva ai soli fini della eventuale
realizzazione dell’opera in due fasi distinte e successive e che pertanto l’importo complessivo da
porre a base d’asta è pari a €. 440.972,06  di cui €.116.369,77  per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;

 

3) DI CONFERIRE, in virtù della convenzione approvata con deliberazione C.C. n.53 del
01/09/2021, mandato alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia per l’avvio e
l’espletamento della procedura di appalto dei relativi lavori,da effettuarsi con procedura ai sensi
dell’art. 1 comma 2 della L. 120/2020

 

4) DI ASSUMERE, a favore della Stazione Unica Appaltante, i seguenti impegni di spesa sul cap.
605002:

-        €. 225,00 a titolo di contributo ANAC, calcolati ai sensi dell’art. 2 della Delibera
dell’Autorità del  29 dicembre 2020

-        €. 2.645,83 come corrispettivo per la procedura di gara da esperire, calcolato in base a
quanto previsto all’art. 8.3 della convenzione e, nel caso specifico, ammontante allo 0,6%
dell’importo da porre a base di gara, scaglione appalti compresi tra €. 40.000 e €. 1.000.000

5)  DI LIQUIDARE contestualmente le somme come sopra impegnate, a favore della Stazione Unica
Appaltante;

6)      DI DARE inoltre ATTO CHE l’importo dell’opera, come da Q.E., trova parziale copertura sugli impegni
già assunti

cap. 605002 imp. 461/2022

cap. 605002 imp. 460/2022

cap. 605006 imp. 463/2022
 

e che, per la restante parte, con il presente atto SI ASSUMONO LE SEGUENTI PRENOTAZIONE DI SPESA, ai
sensi dell’art. 31 del Regolamento di contabilità:

 

cap. 605002 €. 90.329,17

cap. 605022 €. 86800,00

cap. 605004 €. 30.000,00

 

7)      DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai
sensi delle normative richiamate in narrativa;

 

8)      DI DARE INOLTRE ATTO CHE, relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:

-          il rispetto di quanto previsto dal Piano della prevenzione della corruzione approvato
con deliberazione di G.C. n. 25/2019



-          l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

-          il rispetto degli adempimenti di trasparenza

-          il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;

 

9)      DI TRASMETTERE la presente determinazione:

a.       alla SUA della provincia di Pistoia per l’avvio della procedura di appalto dei lavori;

b.      all’Ufficio Segreteria ed all’Ufficio Ragioneria comunali per quanto di competenza

 

 
 

Il Responsabile del Servizio
VANNUCCHI CRISTIANO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 


